
 

1 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

Decizia nr .15 din 28.07.2023   
   

 

Privind completarea Deciziei Consiliului naţional al Colegiului Medicilor din România nr.9/2023 pentru aprobarea 

Notei tehnice privind utilizarea votului electronic 

 

 

În temeiul art. 112 din Statutul Colegiului Medicilor din România, adoptat prin Hotărârea Adunării generale 

naţionale a Colegiului Medicilor din România nr. 1/2022 privind adoptarea Statutului şi a Codului de deontologie 

medicală ale Colegiului Medicilor din România, cu modificările şi completările ulterioare, precum și al art. 426 şi 

438 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

D E C I D E : 

    

Art. I . Decizia Consiliului naţional al Colegiului Medicilor din România nr. 9/2023 pentru aprobarea Notei tehnice 

privind utilizarea votului electronic se modifică și completează după cum urmează:  

 

1. Se aprobă propunerile tehnice ale consultanților IT desemnați de colegiile medicilor teritoriale ce și-au 

exprimat intenția de a utiliza propria cabină de vot electronică, propuneri ce sunt cuprinse în Anexa nr. 1 la prezenta 

decizie. 

 

2. Ca urmare a propunerilor cuprinse în Anexa nr. 1 se înlocuiește Anexa la Decizia Consiliului Național al 

Colegiului Medicilor din România nr. 9/2023 cu Nota tehnică privind utilizarea votului electronic prevăzută în 

Anexa nr. 2 la prezenta decizie.  

 

3. Consultanții IT naționali și consultanții IT teritoriali care administrează cabina electronică de vot prevăzuți 

la art. 57 alin 1) și 2) din Regulamentul electoral aprobat prin Decizia Consiliului naţional al Colegiului Medicilor 

din România nr. 8/2023, vor asigura exportul legăturii dintre ID-ul votantului, generat la nivelul registrului și ID-ul 

generat la nivelul cabinei, după finalizarea procedurii de vot. Fișierul exportat va fi în format excel sau JSON și se 

va păstra parolat pe un dispozitiv extern (memory stick). Parola de acces pentru consultarea fișierului va fi păstrată 

într-un plic sigilat la nivelul comisiei electorale teritoriale și va fi predată conducerii colegiului teritorial potrivit art. 

103 din Regulamentul electoral, la sfârșitul procesului electoral, împreună cu stick-ul cu datele. 

 

Art. II. Prezenta decizie se comunică tuturor colegiilor teritoriale. 

 

    

 Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu  
 

 

București, 28.07.2023  

    Nr. 15 

  

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


 

2 
 

ANEXA NR. 1 

 

Propunere tehnică 
 

 

Urmare a discuțiilor tehnice purtate cu specialiștii IT desemnați de colegiile medicilor ce și-au exprimat 

intenția de a utiliza propria cabină de vot, au rezultat următoarele cerințe specifice: 

1. Anonimizarea ID-ului votantului:  

ID-ul votantului, ce va fi transmis de la registru la cabină, va fi anonimizat (eliminarea oricăror informații 

personale sau identificabile din identitatea votantului). La nivelul cabinei se va asigura o a doua anonimizare, cu 

mecanisme de secretizare ale cabinei de vot, astfel încât la nivelul registrului să nu se poată efectua desecretizarea 

fără o informație furnizată de la nivelul cabinei de vot. 

2. Desecretizarea votului:  

În cazul în care se decide desecretizarea voturilor, va fi necesar să se solicite cabinei furnizarea legăturii dintre 

ID-ul anonimizat transmis de la registru la cabină și ID-ul anonimizat generat la nivelul cabinei. Acest proces va 

permite asocierea votului cu ID-ul votantului și ulterior, după decriptare, folosind cheile de criptare de la nivelul 

registrului, se va putea aplica procedura de desecretizare stabilită prin regulament. 

3. Trimiterea voturilor:  

Transmiterea rezultatelor votului se va face la intervale definite de timp. Pentru a asigura securitatea și 

integritatea acestui proces, se vor aplica următoarele măsuri: 

a. Se vor transmite doar rezultatele votului în cazul în care se atinge un număr minim de voturi. 

b. Nu se vor transmite timestamp-uri (marcaje de timp) împreună cu rezultatele votului. 

c. Rezultatele votului se vor transmite într-o ordine aleatorie, în locul transmiterii în ordine cronologică. 

d. La momentul finalizării votului se va asigura transmiterea către registru a faptului că s-a finalizat votul, 

pentru a asigura marcarea în baza de date cu status-ul corespunzător (apelarea metodelor API specifice), 

în vederea evitării dublei votări (online și manual). 

4. Semnături electronice:  

Toate voturile vor fi semnate electronic, iar pentru fiecare vot se va aștepta o semnătură electronică de la 

nivelul registrului. 

5. Trimiterea finală a voturilor 

La închiderea votării, toate voturile netransmise vor fi transmise în ordine aleatorie și fără timestamp-uri. 

Baza de date a cabinei de vot și toate jurnalele aferente vor fi păstrate timp de 36 luni după terminarea 

alegerilor, pentru eventuale verificări. Datele de la nivelul cabinei vor fi furnizate doar în cazul aplicării procedurii 

de desecretizare. 

  



 

3 
 

ANEXA NR. 2 

 

 

 

 

  



 

4 
 

 

 



 

5 
 

 
 


		2023-07-31T13:49:47+0300
	Daniel Coriu




